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bardzo logicznym i zasadam i generalnej reform y liturgicznej, jest jedynie 
konsekw encją i legalizacją odnowy zapoczątkowanej już w  połowie ubiegłe
go stulecia.

Autor obiera w łasną m etodę przedstaw ienia dziejów liturgii. Nie śledzi 
pojedynczych elem entów  k u ltu  sposobem m onograficznych poszukiwań, nie 
próbuje dać historii s tru k tu r  rytow ych poszczególnych sakram entów , sym 
boli czy rozw oju roku  liturgicznego. Z w raca uwagę na duchowość epoki 
w yrażającą się danym i form am i kultycznym i utrw alonym i w  źródłach l i tu r 
gicznych np. w  księgach liturgicznych. W e g m  a n  re je stru jąc  rozwój 
różnych form  kultycznych, zarówno na Wschodzie jak  Zachodzie Kościo
ła, spostrzega, że litu rg ia  k ieru je  się pew nym i stałym i i uchw ytnym i p raw a
mi rozwoju. Początkow a różnorodność rytow a Kościołów lokalnych zm ierza - 
z czasem do jedności, unifikacji. To jest przyczyną, że dość wcześnie pow sta
ły pewne centra, ośrodki (związane np. z pobytem  papieży, cesarzy, p a tr ia r 
chów), k tóre w  niepisany sposób zaw ażyły na pow staniu  pew nych wzorco
wych grup, „rodzin” liturgicznych, np. litu rg ia rzym ska, bizantyjska, a leksan 
d ry jska itd. Z powyższym praw em  wiąże się następna zasada: od wolności 
i im prow izacji ry tua lne j następu je  przejście do tekstów  utrw alonych  w  s ta 
łej (m uta tis  m utandis) s tru k tu rze  ry tualnej. D okonuje się ten  proces nie na 
zasadzie postanow ień określonego soboru czy synodu, lecz społeczna s tru k 
tu ra  Kościoła n ie jako  zabezpiecza się ustalonym i tekstam i w idząc w  nich 
gw arancję w iary  — depozyt w iary. Dalej, z czasem, zarówno na Wschodzie 
jak  i Zachodzie, obserw uje się powolny proces przechodzenia od prostoty i 
przejrzystości ry tua lne j do tekstów  i obrzędów bardziej rozw iniętych, dłuż
szych, skom plikow anych. Jedna, daw na m odlitw a byw a zastępow ana k ilko
ma nowej twórczości, bardziej zw iązanej z teologią danego czasu.

Jakkolw iek  każda epoka pozostawia po sobie w łasne i nowe sposoby kul- 
tycznej więzi z Bogiem, n iek tóre elem enty liturgiczne zachow ują swoją pos
tać ry tua lną  w sposób praw ie nie zm ieniony przez długie wieki. Są jakby 
„zakonserw ow ane”, n ie tykalne i nieczułe na zm iany czasu, np. obchód Tri~ 
duum  Sacrum, zasadnicze elem enty Ordo Missae, m ateria  czy form a n iek tó 
rych sakram entów .

P raca W e g m  a n  a ma charak te r podręcznika przeznaczonego raczej 
dla znawców przedm iotu. Baza źródłowa, choć niezbyt obfita, jest starann ie 
dobrana i zestaw iona do poszczególnych zagadnień. Zdradza rzetelnego facho
wca przedm iotu, k tóry  m a uzasadnione praw o i przyw ilej do w ielu  uogólnia
jących tw ierdzeń oraz syntetycznych podsumowań. Nie razi przy tym  brak  
dokum entacji w  postaci bardziej w yczerpujących przypisów, k tórych  praw ie 
brak , a te  umieszczone w tekście, odsyłające do źródeł i do lite ra tu ry  zagad
nienia, są w  większości klasycznym i pozycjam i w  w arsztacie naukow ym  b a
dacza dziejów litu rg ii. Z te j rac ji oraz z fak tu , że praca porusza jedynie n ie
k tóre, choć isto tne fazy kształtow ania się litu rg ii w  Kościele Zachodu i W scho
du, bardziej orien tu jący  byłby skrom niejszy ty tu ł książki: Zarys historii 
liturgii.
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Fausto  SALVONI, 11 Battesim o, Genova 1977, Editrice L an terna, s. 192 (Dal 
Crislianesim o al Cattolicesimo, t. III).

Chrzest jako  pierw szy i podstaw owy sakram ent zawsze znajdu je się w 
cen trum  uw agi i  za in teresow ania teologów. F. S a l v o n i  w  III  tom ie serii 
Dal Cristianesim o al Cattolicesimo, k tó re j założeniem jest omówienie pod
staw ow ych praw d w iary  chrześcijańskiej w  aspekcie ekum enicznym , zajm uje 
się p roblem atyką sak ram en tu  chrztu, a w  ostatnim , p ią tym  rozdziale om a
wia również sak ram ent bierzm ow ania. A utor jest dyrektorem  W ydziału Bi-



błijnego w M ediolanie i redaktorem  czasopisma „Ricerche bibliche e religio
se”. Mimo że książka według założeń serii, w  której się ukazała, ma spełniać 
funkcję szeroko zakrojonej publicystyki, om awia jednak  zagadnienie dogłęb
nie. Je st nap isana pięknym  językiem , co daje jej w alor popularyzatorski.

K siążka najp ierw  przedstaw ia problem atykę chrztu  na przestrzeni wieków 
z szerokim  uw zględnieniem  zagadnienia katechum enatu . A utor również om a
wia zagadnienia chrztu  na Soborze W atykańskim  II oraz nowy ry t chrztu  z uw 
zględnieniem  głównych założeń teologicznych, liturgicznych w  Ordo baptis
m i parvulorum  (Typis Pol. V aticanis 1969) oraz w Ordo initiationis Christia
nae adultorum  (Typis Pol. V aticanis 1972). Drugi rozdział jest poświęcony 
om ówieniu chrztu  w  Biblii. Ten rozdział w ydaje się dobrym  opracow aniem  
chrztu  w ujęciu teologii b ib lijnej i w yczerpujące w  sposób system atyczny to 
zagadnienie.

Z problem atyki chrztu  in te resu je  au to ra  także problem  chrztu  dzieci, k tóry  
został poddany w nikliw ej analizie, a w  zw iązku z tym  zagadnienie grzechu 
pierworodnego. A utor przedstaw ia to osta tn ie w  św ietle rozw oju h istorii tego 
dogm atu, z podkreśleniem  szczególnie nauk i św. A u g u s t y n a  w  tym  
względzie, i przytacza naukę Kościoła na ten  tem at oraz re feru je  dyskusje 
we współczesnej teologii i trudności zw iązane z tym  problem em  dzisiaj, k tó 
re sta ra  się rozwiązać w  św ietle tekstów  biblijnych, trak tu jący ch  o grzechu 
pierworodnym .

O statni rozdział poświęcony jest sakram entow i bierzm ow ania, ale w  po
rów naniu  z sakram entem  chrztu  został potraktow any pobieżnie. S akram ent 
ten  au to r om awia dlatego, że bierzm ow anie, chociaż jest sam odzielnym  sa
kram entem , stanow i uzupełnienie sak ram en tu  chrztu. T ytu ł książki nie suge
ru je  jednak  w ogóle problem atyki sak ram entu  bierzm ow ania. Skoro au to r 
zajm uje się sakram entem  bierzm ow ania, w inien również ukazać związki 
z E ucharystią, co bardzo podkreśla współczesna teologia.

Rzeczą cenną jest podany po każdym  rozdziale zestaw  bibliografii załą
cznikowej. Należy podkreślić tra fn y  w ybór pozycji, co pozwala czytelnikowi 
zorientować się w  ak tualne j współczesnej literaturze.

W prawdzie m usim y mieć na uwadze założenia serii, w  której została w y
dana ta  książka; chodzi tu  o uwzględnienie problem atyki ekum enicznej. A utor 
jednak  nie poruszył pew nych istotnych zagadnień dotyczących chrztu, zw ła
szcza tego, że chrzest jest sakram entem  w iary, że posiada charak ter paschal
ny.

K siążka jest jednak  cenną pozycją na tem at chrztu, mimo że nie om awia 
p roblem atyki syntetycznie. Te jednak  zagadnienia, które au to r porusza, s ta 
now ią oryginalny przyczynek do problem atyki chrztu.
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A utor urodzony w 1936 roku, d r teologii, jest kapelanem  zespołu klin ik  
przy uniw ersytecie w H eidelbergu oraz k ierow nikiem  pierwszego kato lic
kiego ku rsu  duszpasterskiego dla kapelanów  szpitalnych w  Republice Fede
ra lne j Niemiec. K urs tak i otrzym ał aprobatę K onferencji E piskopatu RFN. 
K siążka om awia problem  posługi kapelanów  szpitali oraz podaje treść ksz ta ł
cenia ku rsu  duszpasterskiego i dlatego stanow i przyczynek ciekawy dla 
teologii duszpasterskiej. Choć na pozór problem atyka jest dość specjalistyczna, 
bo obejm uje tylko posługę kapelana k lin ik i czy szpitala, jednak  zauważam y, 
jak  to jest rozległa dziedzina, k tó ra  domaga się pogłębienia i dopracowania.

A utor po om ówieniu samego zjaw iska choroby, k tó ra  dotyka człowieka, 
stw ierdza, że duszpasterstw o szpitalne przeżyw a swój kryzys i to z w iełu


